r' 	CÂMARA MUNICIPAL DE SAPEZAL
ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ: 01.639.708/0001-50

MOÇÃO DE APLAUSO N°5

A Câmara Municipal de Sapezal - MI, por intermédio do Vereador
Joilson Silva de Assunção, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
apresenta a presente MOÇÃO DE APLAUSO ao Senhor José Maria Alves, em
reconhecimento à sua dedicação, perseverança e contribuição ao
desenvolvimento do município de Sapezal.

José Maria Alves, natural de Rondonópolis - MT, nascido em 24 de
dezembro de 1955, é um exemplo de determinação e compromisso com a
comunidade. Em 2008, enquanto trabalhava na empresa Grantur em Cáceres -
MI, aceitou o convite de seu patrão Ernani para vir para Sapezal e iniciar as
atividades da empresa no município. Apesar das dificuldades iniciais e da
adaptação ao novo ambiente, José Maria perseverou e consolidou a presença
da empresa na cidade.

O início não foi fácil. Vindo sozinho, deixou três de seus filhos - Rogério
de Amorim Alves, Patrícia de Amorim Alves e Jackeline de Amorim Alves - em
Cuiabá, e enfrentou as adversidades com coragem e esperança de construir um
futuro melhor. A força da família foi fundamental para manter sua determinação,
especialmente quando o caçula, Guilherme da Silva Alves, nasceu em Sapezal,
fortalecendo ainda mais seus laços com o município.

Superadas as dificuldades iniciais, a empresa Grantur foi estabelecida
no centro da cidade e permaneceu até 2017, quando a empresa Juína assumiu
as operações. Desde 2022, a empresa Juína está instalada na Rodoviária de
Sapezal, mantendo o compromisso de oferecer um serviço de transporte público
de qualidade para a população.

Reconhecido por seu atendimento humanizado e pela criação de um
ambiente acolhedor e respeitoso, José Maria sempre fez questão de tratar cada
cliente com carinho e atenção. Sua postura positiva e a busca constante pela
excelência são características que o destacam como empreendedor e cidadão
comprometido com o bem-estar da comunidade sapezalense.

Hoje, José Maria sente-se gratificado ao ver parte de sua família
estabelecida em Sapezal, trabalhando ao seu lado e dando continuidade ao
trabalho que começou há tantos anos. Para ele, a presença da agência de ônibus
na cidade representa um avanço significativo, facilitando a vida da população
que depende do transporte público.

O legado deixado pelo Senhor José Maria Alves é um exemplo de que a
determinação e o amor ao trabalho são fundamentais para superar os desafios
e alcançar o sucesso. A mensagem que ele deixa aos novos comerciantes é

CÂMARA MUNICIPAL DE SAPEZAL
ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ: 01.639.708/0001~50

clara: mantenham a positividade, valorizem o bom atendimento e tratem cada
cliente com respeito e dedicação.

Assim, a Câmara Municipal de Sapezal presta esta justa e merecida
homenagem ao Senhor José Maria Alves, reconhecendo sua trajetória exemplar,
seu espírito empreendedor e sua valiosa contribuição ao desenvolvimento do
município.

Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Sapezal, ao primeiro
dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco.

. 1

1